juſmodi ſacris tabulis eradebantur. Unde ſexta Synodus Patriarcharum, qui Monothelitarum impium dogma propugnaverant, effigies de Ecclesia jufſit auferri, corumque nomina ex ſacris diptychis oblitterari: Deinde abſtulerunt de diptychis (ait Anastasius in Agathone) nomina Patriarcharum, vel de picturis Eccleſie figuræ eorum, id eſt Cyri, Sergii, Pauli, Pyrri, Petri, per quos error Orthodoxa fidei uſque nunc pullulaverat. Iuſtin Imperator in confessione rectæ fidei aduersus tria capitula, ſeu in editio de fide Catholica, quod habe-
tur poſt 5. Synodum, ibi: Itaque & omnis plen-
tudo Mopsuestena Eccleſia, in qua Epifcopus dicitur
fuſſe, cùm inveniſſet quod Paganis, & Iudeis, &
Sodomitanis à sanctis Patribus connumeratus eſt,
deleverunt ipſi ex illo tempore eſt ſacris Eccleſie dipty-
chis ejuſ nomen. Plura Baroniſus tom 7. anno 518.
& 519. Nec modò hæreticorum, ſed eorum quo-
que Praefulum, qui gravi fama macula laborave-
rant in moribus, non ina ſacris diptychis pro-
ſcribebantur. Quamobrem Hinc marcus Rhe-
meniſus Archiepifcopus, decessoris ſui Ebonis
depositi nomen in diptychis adſcriptum ſecurè
fe tolerare, vel recitare poſſe non exiſtimavit,
niſi ſedis Apoftolica more recepto ſuę
Eccleſia accederet auctoritas: quare conſulut
Nicolaum Pontificem in hæc verba:
Denique prefato Ebone defuncte Eccleſia, ſed & pa-
rochia noſtra ſecundum conſuetudinem, quam ex an-
tiquo habuit (etiam de bis, qui in Epifcopatu uſque ad
obitum in eadem Eccleſia non permanerunt) ipſius
nomen inter ſacrosanctis mysteria in Epifcoporum
catalogum recitare pietatis gratia capi, & hædenus
ſecundum ego ne scandalizarem devotos, quaſi in-
videns ſaiuſi fraterno, maxime autem quiescentis in
Domino anima, qui non pro exorbitatione in Catholi-
ca fidei ſanctitate, ſed ſuā conſientia ſimulante pri-
mum a ſe ipſo, & poſtea à Synodo, ſed & Apoftolica
Sede damnatus exiſtit, hoc prohibere ſine Apoftolica
Sedi auctoritate nequaquam preſumpſi: dicente B.
Cœleſtino Papa, quia nefas eſt hec pati religiosas ani-
mas, quarum afflictione (quia membra noſtra ſunt)
nos quoque convenientiaſi erari. Reſcribere mihi digne-
tur Apoftolica veſtri auctoritas, utrum eundem Ebo-
nen inter Epifcopos in ſacris diptychis in Eccleſia no-
ſtra nominare permittam, an ne de cetero in Epifcopo-
rum catalogo nominetur, prohibere debeam. Recert
Sauſley in apparat ad Martyr. Gallic. c. 8. alia dat
Alteſerra dict. cap. 17. Merito ergo cùm in pra-
fenti caſu Epifcopus hæreticos inſtituens hæreti-
cos, conſanguineos, vel extraneos, foveret hære-
ticos, in excommunicationemque incideret, ideo
eius nomen non recitatetur inter Missarum ſolen-
nia.

7.
Difſolvi-
tur ratio
dubitandi

Nec obſtat dubitandi ratio ſuprà adducta;
nam præſens textus accipiens eſt de Epifcopo,
qui teſtamentum condidit de bonis patrimonio-
libus, de quibus licet inter extraneos, aut con-
ſanguineos diſponere licet, & validè poſſit, jux-
ta tradita in cap. 1. de teſtam. tamen hæreticos
inſtituere non poterat, non ex defectu dominij,
quod verum in ipſis bonis habebat; ſed propter
incapacitatem hæreticorum, qui teſtamenti facili-
onem poſitivam non habent, ut ſuprà probavi,
& dicam in ſequenti capite. Nec obſtat
primum augmentum ipſius difficultatis, nam
licet criminis regulariter morte extinguantur, ta-
men cùm delicta graviora ſunt, ut laſa Majesta-
tis diuinæ vel humana, etiam poft mortem re ad
inquiſi-

inquisitionem, & punitionem proceditur, cap. sanè, 24. quest. 2. cap. accusatus. cap. filii. §. in eo, hoc titul. in 6. l. Manichaeos, C. de hereticis. Concil. Biterrense can. 18. l. 4. §. in mortem, C. hoc titul. l. 3. 4. & ult. C. de apost. Quod circa Harecos non carcer exemplis, siquidem Origenes 200. annis post mortem damnatus fuit. Socrates lib. 6. cap. 5. Item Theodorus Mousatenus in Synodo s. generali, ut probat facundus Hermien. pro defensione triam capitulorum Concilii Chalcedon. lib. 8. cap. 5. & lib. 10. cap. 4. Ex quibus locis petenda est vera explicatio capitum 5. & 7. 24. quest. 2. Plura Simanches de Catholicis infir. cap. 4. num. 4. Torreblanca lib. 13. de jure spirit. cap. 6. Transmica in stimul. s. dei. quest. 6. cap. 2. ut similius memoria reorum damnetur, l. si quis filio 6. §. 8. ff. de injusto rapto, l. cum hic 32. §. 5 ff. de donat. inter, l. cum filius 76 ff. de legat. 2. §. final. l. 6. & 7. C. ad leg. Iul. majest. §. interaum. Infr. de heredit. que ab intestato. Amaya suprà, Barbosa in l. filius, num. 17. ff. de judic. Vela disert. 11. numer. 59. Carea 2. part. titul. 19. §. 1. Ant. Leonc. decif. 82. numer. 2. P. Herodius lib. 1. rer. judic. tit. 6. cap. 22. & ex Magistratum albo nomen eradebatur. Tullius in oratione pro Sextio, ibi: Sic appellandi sunt Consules. quos nemo est, qui non modo ex memoria, sed etiam ex fastis erellendos non putet. Hoc modo legimus apud Suidam, sub Imperatore Archadio Eutropium ex Consulim albo deletum; & apud Nicephorum Calixtum lib. 3. hist. Eccles. cap. 4. ibi: Lex autem opera ejus lata, ex publicis monumentis sublata. & nomen eius e catalogo, & nomenclatura Consulim expunctum est. Cassiodor. lib. 10. hist. tripart. cap. 4. & de ipso Imperatore Arcadius & Honorius in l. 17. C. Theodos. de pœnis, ita fanxerunt: Ut eiusdem universis actibus antiquitatis, omnia mutescant tempora, nec eius enumeratione facilius nosfrilabes appareat. Et sub eisdem Imperatoribus funestorum Consulim nomen aboliri iussum est, ut corum tempus quasi non fuerit, aestimetur, l. valeat 9. C. Theodos. de confirm. ius quo sub tyran. Referunt Socrates lib. 6. hist. cap. 5. Marcellinus Comes in ebon. Claudianus lib. 2. in Eustrop.

Illicitas Consul pœnas te Consule solvit:
Annus qui trabeas hic dedit exilium.
Infaustum populus in se quoque vertitur omen:
Savit in autorem prodigiosus honor.
Ablato penitus respirant nomine fasti.

Unde fluxit, ut annus ille non nisi nomine Theodori Consulis signaretur, ut testatur Suidas, indicantque Theodosiani Codicis plures constitutions, quibus Theodori Consulis nomen in temporis annotatione solummodo inventur, explosa Eutropij Consulim memoriam, ut videre est in l. 15. C. Theodos. de pagan. l. 28. de naviculariis, l. 1. de navibus non excusandis, l. 11. de agentibus in rebus, l. 19. C. de Iudeis, l. 35. de hereticis, l. 58. de appellat. l. 34. de Episc. & Cleric. l. 6. de quaestoribus, l. 61. de Decurionibus, & sexcentis aliis. Facit Leo Magnus epist. 38. ad Anatolum, ibi: De nominibus Dioscori, & Iuvenalis, & Euastachii ad sacram altare non recitandis dilectionem tuam hoc decet custodiare, quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerint, quodque honorando S. Flaviani memoria non repugnet, & à gratia tua Christiana plebis animos non avertat. Nam iniquum nimis est, atque incongruum, eos qui innocentes & Catholicos suā persecutione vex-

arunt, Sanctorum nominibus sine discretione miscerit. sicut è contra eorum est, ut Catholicos, qui in vita ab hereticis condemnati, ab Ecclesiis suis ejeci, & ecclesiaistica sepulturā, vel inter Sanctos memoria honore substituti sunt, restituuntur. Sic memoria Origenis post ducentos annos damnata fuit opera Theophilii Episcopi Alexandrini, teste Socrate lib. 7. Eccles. hist. sicut è contrario Leonis, Flaviani Eu-phemii, Pauli, Ioannis Chrysostomi, aliquorunque Sanctorum Patrum nomina, qui ab hereticis damnatae honore substituti fuerunt, post mortem restituti sunt, ut referatur in hist. tripari. lib. 10. cap. 18. nam restitui, vel conservari memoriam post mortem usitatissimum fuit, sicut & ab aliis ob gravia delicta: hinc conservata est memoria Lucano Poëta à nerone, qui eum supplicio affecerat, quia Romę ita legitur: M. Aeneo Lucano Cordubensi Poëta beneficio Neronis Casaris fama servata. Hinc eti. Senatusconsultum Pegasiū dicatur factum Pegasio, & Pusione Consulibus in s. sed quia, Infr. de fideicommiss. heredit. & Trebellianum Trebellio, Maximo, & Seneca Consulibus, l. 1. ff. ad Trebel. tamen nomina Pegasii, Pusionis, & Senecę non reperiuntur in fastis Consularibus, quia cum eorum memoria damnata esset, nomina ex ipsis fastis erata fucrunt, ut notavit Fornerius lib. 2. rerum quotid. cap. 18. & plura de tyrannorum nominibus deleta s. publicis tabulis concessit Baronius anno 98. n. 4206 num. 1. 309. num. 2. 314. n. 2. 394. n. 1408. n. 6. 410. num. 1. & 424. num. 1. Nec tantum nomina similius reorum ex publicis tabulis eradebantur, verum & ipsorum effigies, & statue dejeicabantur, titulis que luto deturpabantur, l. eorum 24 ff. de pœnis. Tacitus lib. 5. annal. ibi: At Rome principio anni, quasi recentis cognitis Livia flagitiis, ac non pridem etiam punitis, atrocis sententiæ dicebantur in effigies quoque, & memoriam ejus. Idem Livius lib. 14. ibi: ac primum in vestibuli effigiem patris Sili consulito Senatus abolitam demonstrat. D. Ambrosius de interpol. lib. 3. cap. 10. Vide quemadmodum in civitatibus bonorum principum imagines perseverent, delectantur imagines tyrannorum. Suetonius de Domitiano mortuo: Senatus adeo latatus est, ut repletā certatim Cariā non temperaret, quin mortuū contumeliosissimo acclamationum genere laceraret; scilicet etiam inferri, clypeo que, & imagines ejus coram se trahi, & ibidem solo affigi juberet, novissime eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decerneret. Lamprid. in Eliogabalo: Misit qui & in castris statuarum ejus titulos luto tegerent, ut fieri solet de tyrannis. Capitolinus in Gordiano, ibi: Appellatq. Gordiano Imperatore, juvenes, qui autores hujus fac noris erant, statuas Maximini dejeicerunt, imagines persegerant, nomen publicitas eraserunt. Illustrant Revardus lib. 3. conject. cap. 16. Altamiranus de filii official. cap. 17. Turturatus in parallelis cap. 27. Desider. Herald. lib. 1. de auctor. rei judic. cap. 13. ad finem. Duran. Caffellius lib. 2. var. cap. 16. Lypsius ad Tacitum lib. 6. annal. num. pag. 235. Gentilis de conjurat. lib. 1. pag. 85. Beroaldus ad Suetonium Domitiano cap. 13. & ult. Opingius de jure insign. cap. 21. num. 260. Spondanus anno 98. Revardus 3. conject. cap. 16. Recte ergo in praesenti cum Episcopos tanquam suspectus de heresi excommunicatus decessisse credatur, ideo post mortem anathematizatur, & nomen ejus à diptychis Ecclesiae eruditur.

Nec

Nec obstat ultimum augmentum ipsius dissimilitudinis, pro cuius solutione sciendum est, valde controversum esse inter Doctores, an defunctus excommunicari possit? In qua questione ob crimen hæresis, & similia defunctos excommunicari post tenerunt Glossa in presenti, verbo post mortem, & verbo permittatur, in cap. Iudei, de Iudeis. Richardus in 4. dñst. 8. art. 5. quæst. 4. Gabriel. Ibidem quæst. 2. art. 2. corollar. 4. Et ita sapius hæreticos post mortem anathematizatos legimus in 5. Synodo Constantinop. auct. 5. ad medium, & auct. 8. post principium: ubi agitur de condemnatione Theodori hæretici jam mortui: & in Nicen. 2. in epist. Sinod. ad Constantiū, & Iren. ubi plures hæretici mortui anathematizantur: apud Cyrillum lib. 1. de eo, quod unus est Christus, & in epist. ad Marcianum. D. August. ad Bonifacium, & ad Cecilianum: apud Iustini Imperatorem in epist. ad Ioannem Papam II. quæ extat interacta Synodi 5. cap. 6. 2. 4. quæst. 2. ubi referatur, quod Synodus Theodorum post mortem anathematizavit; nec id novum esse, sed jam olim usitatum in Valentino Basilide, Marcione, Cœrintho, Manichao, Eunomio, & Bonifacio: idem usus probatur testimonii Synodi Chaledon. Socrates lib. 6. cap. 10. & 7. capit. 4. Nicephor. lib. 7. hist. cap. 27. & 28. Liberat Carthag. cap. 13. sive breviculi, qui referunt Orientem post mortem anathematizatum fuisse. Ex quibus proxim hanc Ecclesiæ probant Pamphilus in epist. 66. D. Cypriani, Ant. Augustini in ep. juris lib. 11. titul. 11. Contraria vero sententia, scilicet non posse defunctum excommunicari, tenetur communiter tam Theologi, quam Canonista: quos referunt Castro lib. 2. de justa hæretico. pun. cap. 19. & 20. Covar. in cap. alma, 1. part. §. 1. num. 8. Theophilus tom. 14. de litter. monitoriis, lib. 2. cap. 2. fol. 415. Suare de censur. disput. 5. sccl. 1. num. 3. Avila eod. tract. 2. part. cap. 4. disput. univ. dub. 8. Bellarminus lib. 1. de indulg. cap. 2. 4. quæst. 2. Azor part. 2. infra lib. 5. cap. 26. quæst. 2. Villalobos in auct. 16 difficult. 14. Gibalnus de censur. disput. 3. quæst. 2. conscl. 15. pro quibus faciunt textus in cap. 1. cap. legatur, & alii congettati à Gratiano in causa 24. quæst. 2. & ea ratio, nam mortuus non est amplius sub jurisdictione Ecclesiæ, quæ nec ligare, nec absolvere potest, nisi viatores, non vero jam vitiæ functos, ut nervosè probant Leo Magnus epist. 90. alias 92. ad Rusticum Narbonensem: Gelasius Papa epist. 4. & 11. Facundus Hermianensis lib. 8. pro tribus capitul's, cap. 2. & lib. 10. cap. 4. Sed in hoc Interpretum dissidio sequentes casus distinguendi sunt. Primus cum agitur de defuncto censuris ecclesiasticis afficiendo, post mortemque damnando, ob delictum in vita perpetratum; & talis condemnatio iuri repugnat, cum non detur subjectum capax, in quod feratur censura. Secundus est, cum ipse propter crimen in vita admisum, aut in supremo vite spiritu consummatum, excommunicationem ab homine, vel à jure impositam contraxit, & ita delictum, nam talis peccator potest post mortem excommunicatus declarari quoad secundarios effectus, quorum defunctus capax est, velut ad sepulturam ecclesiasticam, sacrificia pro eo non offerenda, erosionem nominis ex tabulis Ecclesiæ, & similia. Ratio vero quare licita sit hujusmodi sententia declaratoria, petenda est ex discrimine quod versatur inter ipsam, & senten-

tiam condemnatoriam; nam sententia hæc respicit tempus præteritum, & declarat delictum fuisse commissum, atque poenam iure ipso fuisse incursum: at vero sententia condemnatoria respicit tempus praesens, & poenam de novo imponit: quare ferri non potest, nisi in personam, in quam judex exercet suam jurisdictionem: itaque poterit defunctus declarari excommunicatus, licet excommunicari non possit. Nec hæc sententia declaratoria excommunicationis ante mortem incursum restringi debet ad crimen hæresis, ut voluit Glossa in presenti; nam eadem ratio militat in ceteris criminibus, quibus annexa est excommunicationis: si enim quis illam incurrit, quamvis occulere, poterit deinde post mortem declarari excommunicatus, ut docuerunt Gibalinus dicitur conscl. 5. Coriolanus in notis ad Concil. Afric. 1. anno 257. fol. 25. summa. Hucusque tradita de excommunicatione defuncti, intelligenda etiam sunt de ejus absolutione à censura, quam vivens contraxit. Et Ecclesiæ solitam esse eam absolutionem mortuis impendere, constat ex cap. a nobis 28. cap. sacrif. de sentent. excomm. Concil. Arlat. 2. can. 12. Concil. Vafense can. 11. Toleto. 11. can. 12. & aliis relatis ab Albaspinco lib. 1. obs. cap. 10. Exemplis illustrat Rousdilius lib. 8. hisp. Pont. jurisd. cap. 1. num. 28. Unde Constantinus Porphyrogenita, cum Leo pater ejus esset excommunicatus, petit à Patriarcha, & Episcopis, ut patri suo etiam post mortem communis decreto delicti remissionem concederent, ut referatur in Concilio apud Trostiam. Anno 921. Erlebaldus Comes excommunicatus post mortem absolutus fuit, ut refert Flodoardus lib. 4. hist. cap. 16. ex quibus constat, redditum fuisse defunctis jus communionis, quo privati decederant admittendo ad altare oblationem pro eis factam: quæ absolutione non tam cadit in ipsum mortuum, quam in vivos, quibus permittitur exercere actiones aliquas circa defunctum, quæ ratione excommunicationis, in qua deceperat, licet non erat, eo quod cum mortuis communicamus per hujusmodi actiones, videlicet ecclesiastica sepulturam, & communis suffragia, quibus privatitur excommunicatus defunctus & que ac vivus, etiam in statu gratiae deceperit, ut probavi in e. sacrif. de sepultur. quod facile probatur ex probatissimis historiis, & SS. actis, de mortuis excommunicatis, qui vili sunt aut tumultu abcedere, aut ex templo exire dum divina officia celebrarentur, donec absoluti fuerunt ritu ecclesiastico. Quæ exempla congetterunt Benedictus Haephrenius in vita Sancti Benedicti, c. 23. Theophilus Raynaud. 2. p. de litter. monitoriis, cap. 3. num. 1. per hanc enim absolutionem restituebatur memoria defuncti, ut apud Romanos legimus post mortem famam restitutam Lucano, & aliis, ut refert Fornerius lib. 2. rer. quorid. cap. 19. Sed licet juxta proxime traditi textus hic accipi possit de declaratione post mortem facta, adhuc tamen verius credo, in praesenti non agere PP. Concilii Afric. de excommunicatione infligenda, vel declaranda post mortem, sed de anathematizatione, quæ erat tantum separatio, ejusque peccatoris à ceteris fratribus, Episcopis, iustis, qui in pace quieverunt; hoc enim significare anathema probavi in cap. cum non ab homine, de iudicio. Dum ergo PP. in praesenti jubent Episcopo instituenti hæreticos faltem post mortem anathema ei esse dicendum, & nomen

nomen ejus inter Dei sacerdotes non esse recipiendum, sancire videntur, similem Episcopum ejiciendum esse à consortio, & numero cæterorum Episcoporum, nec ejus nomen esse ex dip-

tychis defunctorum cum aliis fideliter, pièque

defunctis recitandum, ut cognoscatur eum obstantum facinus anathema esse, id est separatum, & ejusdem à consilio, & numero aliorum fratrum, & sacerdotum.

C A P V T VII.

^a Ex eodem.

IN eos, qui Catholici non sunt, etiam si consanguinei fuerint, Episcopi, vel Presbyteri nihil conferant. Denique hoc, quod de Episcopis, & Presbyteris dictum est, debet de reliquis clericis exaudiri.

N O T A E.

i. ^a **E**x eodem. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 9. & canon hic est 13. Concilii Carthag. 3. in qua Synodo apud Theodorum Balsamon. ordine 25. ita habetur: Ut Episcopi, & clerici in orthodoxos Christianos nihil conferant; & si sint adhuc cognati, nihil per suarum rerum donationem, ut dictum est, Episcopi, vel clerici in eos conferant. Et in can. 22. Codicis Ecclesiæ Africanae, apud Iustitium ita legitur: Et ut in eos, qui Catholicos Christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint, per donationem rerum suarum Episcopi vel clerici nihil conferant. Cum enim iure civili attento in hereticos aliquid donationis legati, vel institutionis titulo transferri non possit, l. 7. C. Theodos. de hereticis. Vbi Theodosius ita statuit: Si quis Manicheus, Manichæus ex die late dudum legis, ac primitus a nostris parentibus, in quamlibet personam condito testamento, vel cuiuslibet titulo liberalitatis, atque specie donationis transmisit proprias facultates, vel quisquam ex his addita per quamlibet successionis formam collatione ditatus est; quoniam ipsis sub perpetua justæ infamie nota restandi, ac vivendi jure Romano omnem proximus eripimus facultatem, neque eos relinquenda, aut capienda atque ius hereditatis habere finimus potestatem, totum fisci nostri viribus imminentis indagatione societur. Quam legem ad Donatistas protrahi voluerint Patres ipsius Concilii Carthag. in can. 93. Synodi Africanae, per hæc verba: Petendum etiam, ut lex, quæ hereticis, vel

ex donationibus, vel ex testamentis aliquid capienda, vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate badens reperatur, ut eis relinquendi, vel suadendis admittat, qui pertinacie furore cœcati, in Donatistarum errore perseverare voluerint. Ceterum illis, qui consideratione unitatis, & pacis se corrigerent voluerint, absque interdicto hujus legis capienda hereditatis aditus pateat, si adhuc in errore heretico constitutis, aliquid ante donationis, vel hereditatis obvenit: his sane exceptis, qui late pulsati prius averti ad Catholicos transiundum, quia de talibus credendum est non metu cœlestis judicij potius quam terreni commodi aviditate unitatem catholicam præceptasse. Unde ad petitionem ipsorum Patrum predicta Theodosii sanctio repetita fuit ab Honorio in l. 4. C. Theodos. ne sanctum baptismum, in hæc verba: Sicut igitur queritur baptismum non timuerint, aut qui consentiendo hoc facinus propria hujus societas per mixtione non damnaverint, non solum testandib; verum adipiscendi aliquid sub specie donationis, vel agitandorum contractuum in perpetuum copiam degagatam. Quare meritò in praesenti canonio idem circa Episcopos & clericos statuerunt, aliqua bona donantes, vel relinquentes hereticis, ac generaliter statuerunt Imperatores circa laicos insitentes hereticos, vel quid illis donantes; & etiam laicos eo casu puniri, ut Episcopos & Presbyteros, notarunt Zarabel. hic Riccius de jure person. capit. 44. numer. 12.

C A P V T VIII.

Alexand. III. ^a Rhemen. Archiepiscopo.

Et cum Christus perfectus Deus, & perfectus sit homo, mandamus, quatenus sub anathemate interdicimus, ne quis de cætero audeat dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo: quia sicut Christus verus est Deus, ita verus est homo, ex anima rationali, & humana carne subsistens.

N O T A E.

^a **R**hemensi. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 5. & post Council. Lateran. part. 49. cap. 20. de Metropoli Rhenensi nonnulla adduxi in cap. 17. de officio Ordin.

COMMENTARIUM.

Vbetur in præsenti ab Alexandro III. ne quis dicat Christum non esse aliquid, secundum quod homo; hoc est ne dicatur, ut Eutyches putabat, nihil manere vera humanitas, sed solam divinam naturam, in quam conversa substantialiter fuerit natura humana. Hunc errorem Eutychetis sequuti sunt aliqui Magistri scholæ Parisiensis,